
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-467 del 17/06/2020

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Avocazione  ad  interim  da 
parte  del  Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima 
dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Servizio 
Territorio  e  Reti  e  dell’incarico  dirigenziale  di 
Responsabile  Idrografia e Idrologia regionale e Distretto 
Po, fino al 31/08/2020.

Proposta n. PDTD-2020-470 del 16/06/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo giorno 17 (diciassette)  giugno    2020 presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima. Avocazione ad interim da parte del Responsabile della 

Struttura  Idro-Meteo-Clima  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Servizio 

Territorio e Reti e dell’incarico dirigenziale di  Responsabile Idrografia e Idrologia 

regionale e Distretto Po, fino al 31/08/2020.

VISTE:

− la D. D. G. n. 70/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e 

Relazioni  Sindacali.  Approvazione  Assetto  organizzativo  generale  dell’Agenzia  regionale  per  la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015 ed invio 

alla Giunta Regionale”;

− la D. G. R. n. 1181/2018 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale dell’Agenzia di 

cui alla citata D. D. G. n. 70/2018;

− la D. D. G. n. 90/2018 con cui è stato, conseguentemente, approvato l’assetto organizzativo analitico 

dell’Agenzia ed il documento Manuale organizzativo di Arpae;

− la D. D. G. n. 97/2018 con cui è stata approvata la nuova metodologia  di  pesatura delle  posizioni 

dirigenziali di Arpae;

− la D. D. G. n. 101/2018 con cui è stato approvato il quadro complessivo delle posizioni dirigenziali di 

Arpae a seguito delle modifiche organizzative di cui alle D. D. G n. 70/2018 e D. D. G n. 90/2018;

VISTO INOLTRE:

− il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali dell’Agenzia, di seguito indicato come 

Reg. Inc., approvato con D. D. G. n. 91/2018 ed in particolare l’art.  3, comma 3, dello stesso che 

disciplina l’istituto dell’avocazione ad interim e l'art. 4 che dispone che il Responsabile di Struttura 

Tematica  risulta  competente  al  conferimento  degli  incarichi  di  responsabilità  relativi  alle  posizioni 

dirigenziali attivate nell’ambito organizzativo di competenza;

RICHIAMATE:

− la  D.  D.  G.  n.  57/2020  con  la  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Carlo  Cacciamani  l’incarico  di 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima a far data dal 01/06/2020 e sino al 31/03/2025; 

− la  determinazione  dirigenziale  n.  1066/2018  avente  ad  oggetto  “Struttura  Idro-Meteo-Clima. 

Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  decorrenti  dal  01/01/2019.  Approvazione  assetto 

organizzativo di dettaglio”;

− la determinazione dirigenziale n. 864/2019 avente ad oggetto “Approvazione assetto organizzativo di 

dettaglio della Struttura Idro-Meteo-Clima a seguito del recepimento degli incarichi di funzione istituiti 

per il triennio 2019-2022. Conferimento incarichi di funzione”;



CONSIDERATO:

- che, con determinazione dirigenziale n. 1101/2019 (successivamente prorogata con determinazione n. 

334/2020) sono stati  avocati  ad interim fino al 31/05/2020, da parte dell’allora Responsabile della 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  gli  incarichi  dirigenziali  rimasti  vacanti  di  Responsabile  Servizio 

Territorio e Reti e di  Responsabile Idrografia e Idrologia regionale e Distretto Po, come soluzione 

organizzativa temporanea idonea a garantire il presidio delle funzioni di responsabilità afferenti alle 

suddette posizioni dirigenziali, nelle more della revisione del Manuale Organizzativo di cui alla D. D. 

G. n. 90/2018 e delle decisioni da assumere relativamente alle posizioni dirigenziali in questione, ciò 

anche in esito al monitoraggio sull’implementazione delle posizioni dirigenziali  di cui all’Accordo 

rep. n. 315/2018;

RITENUTO PERTANTO:

− di procedere, nelle more della revisione del Manuale Organizzativo di cui alla D. D. G n. 90/2018 e 

delle decisioni che verranno assunte relativamente alle posizioni dirigenziali in oggetto, ad avocare ad 

interim,  fino al  31/08/2020,  in  capo al  Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima gli  incarichi 

dirigenziali di Responsabile Servizio Territorio e Reti e di Responsabile Servizio Idrografia e Idrologia 

regionale e Distretto Po;

− di  procedere contestualmente  a  confermare  fino al  31/08/2020 la  delega  al  dott.  Vittorio  Marletto, 

Responsabile dell’Osservatorio Clima,  delle seguenti funzioni attribuite dal Manuale Organizzativo 

allegato alla D. D. G n. 90/2018, alla posizione dirigenziale di Responsabile Servizio Territorio e Reti, 

relativamente a:

− Gestione e Coordinamento delle attività svolte dalla Unità Territorio e dati; 

− Gestione e Coordinamento delle attività svolte dalla Unità Monitoraggio Costiero e Supporto 

alla Gestione della Costa:

SU PROPOSTA.

− dello stesso Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, dott. Carlo Cacciamani, che ha espresso il 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, il 

Dott. Carlo Cacciamani; 

DETERMINA

1. di procedere ad avocare ad interim, fino al 31/08/2020, in capo al Responsabile della Struttura Idro-

Meteo-Clima gli incarichi dirigenziali di: 

- Responsabile Servizio Territorio e Reti; 



- Responsabile Servizio Idrografia e Idrologia regionale e Distretto Po; 

2. di procedere, altresì, a confermare fino al 31/08/2020 la delega al dott. Vittorio Marletto, Responsabile 

dell’Osservatorio Clima, delle seguenti funzioni attribuite, dal Manuale Organizzativo allegato alla D. 

D. G n. 90/2018, alla posizione dirigenziale di Responsabile Servizio Territorio e Reti, relativamente a: 

− Gestione e Coordinamento delle attività svolte dalla Unità Territorio e dati;

− Gestione e Coordinamento delle attività svolte dalla Unità Monitoraggio Costiero e Supporto 

alla Gestione della Costa;

3. di dare atto, infine che, relativamente agli incarichi avocati ad interim di cui al presente atto (qualificati 

quali  incarichi  di  “struttura  semplice”)  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  del  Dott.  Carlo  Cacciamani 

sull’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità, resa ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 

39/2013, e pubblicata quale allegato A) alla presente determinazione;

4. di  comunicare  il  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  alla  Responsabile  del  Servizio 

Organizzazione e Risorse Umane.

IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

Dott. Carlo Cacciamani






